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Úvod

Moderní dobu je možné charakterizovat několika klíčovými vlastnostmi, které velmi

ovlivňují po ekonomické stránce podniky. Těmito vlastnostmi jsou mj. globalizace,

turbulentní ekonomika, interdisciplinarita, zrychlování procesů nebo informatizace

a digitalizace prostředí. Poslední zmíněné, tj. informatizace a digitalizace přitom

představují v posledních desetiletích doslova revoluci napříč odvětvími. Výjimku netvoří

ani obchodování (resp. online obchodování) a marketingová komunikace, kde, pokud

chtějí dnešní ekonomické subjekty dlouhodobě setrvat na trhu a uspět, musejí v tomto

směru výrazně inovovat svůj přístup.

Cílem diplomové práce je zhodnotit online marketingovou komunikaci vybraných

e-shopů a na základě zjištěných poznatků formulovat doporučení pro další praxi. Pro

empirický výzkum marketingové komunikace vybraných e-shopů byly zvoleny

internetové obchody společností Electro World a Planeo Electro.

Diplomová práce je rozdělena na teoretickou a empirickou část. Teoretická část je

zaměřena na problematiku elektronického obchodování, marketingové komunikace

a marketingové komunikace na internetu. Východiskem pro zpracování teoretické části

práce bylo studium české a zahraniční odborné literatury, zejména monografií

a odborných článků.

Empirická část práce je zaměřena na výzkum marketingové komunikace internetových

obchodů Electro World a Planeo Elektro. Při zpracování empirické části práce byla

nejprve použita metoda pozorování, resp. sledování e-shopů Electro World a Planeo

Elektro a sběr dat o jejich online marketingové komunikaci. Tato část empirického

výzkumu probíhala v období od května 2019 do března 2020. Převažující metodou

v provedeném empirickém výzkumu byla detailní analýza online marketingové

komunikace uvedených e-shopů, při které bylo využito také nástroje Alexa (konkrétněji

pro analýzu online public relations) a vlastního výzkumu v oblasti online přímého

marketingu, online reklamy apod.

Poznatky získané prostřednictvím uvedených metod jsou v závěru empirické části práce

navzájem komparovány. S využitím metody syntézy jsou formulovány hlavní závěry

a navržena doporučení pro další praxi.
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1 Elektronické obchodování

Cílem úvodní kapitoly je seznámit s pojmy elektronické obchodování a elektronické

podnikání a dále vymezit rozdíly mezi těmito dvěma pojmy. Důvodem je častá záměna

těchto výrazů v praxi. Dále je v této části práce věnován prostor na členění elektronického

obchodování a jeho vývoj v čase. V neposlední řadě jsou zde uvedeny výhody

a nevýhody elektronického obchodování.

1.1 Základní pojmosloví

V odborné literatuře se lze velmi často setkat s přístupem, kdy pojmy elektronické

obchodování a elektronické podnikání jsou brány jako slova stejného významu. Na stejný

problém upozorňuje i Sedláček (2006, s. 96) nebo Petrtyl (2014, s.6). Nicméně tak tomu

rozhodně není, a proto je zde nutnost obeznámení se s těmito termíny.

Podle Organizace pro hospodářskou spolupráci a rozvoj (OECD, 2013) lze elektronické

obchodování (též e-commerce) volným překladem definovat následovně:

„E-commerce je prodej nebo nákup zboží a služeb, prováděný přes počítačové sítě

metodami speciálně určenými pro přejímání nebo zadávání objednávek.“

Se stejným vymezením e-commerce se lze setkat také např. u Českého statistického úřadu

(který tuto definici od OECD de facto doslovně přijímá) nebo v Cambridge Dictionary

(2020). Stejné pojetí e-commerce uvádí i odborná literatura. Např. Suchánek (2012, s. 11)

chápe elektronické obchodování jako sérii procesů „spojených s průběhem obchodních

transakcí, zahrnující dva a více účastníků majících společný cíl uzavřít obchod,

realizovaných elektronickými prostředky a probíhajících po určitý časový okamžik.“

Podobně též např. Chromý (2013) a Kütz (2016).

Naproti e-commerce je možné charakterizovat elektronické podnikání (neboli

e-business) jako sérii procesů „majících jasně srozumitelný účel, zahrnujících více než

jednu organizaci, realizovaných prostřednictvím výměny informací a řízených směrem

k vzájemně odsouhlaseným cílům, které probíhají během daného časového intervalu.“

(Suchánek, 2012).

Definici elektronického podnikání nabízí i Chromý (2013, s.15): „Realizaci

podnikatelských procesů, kterou uskutečňujeme elektronickou cestou s využitím
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informačních technologií a informačních systémů nazýváme elektronickým

podnikáním.“

Z uvedených definic e-commerce a e-business je tedy patrné, že se nejedná o stejné

termíny. Naopak je možné říci, že elektronické podnikání (e-business) je širším výrazem,

do kterého mj. spadá i elektronické obchodování (e-commerce). Zatímco tedy v

e-commerce lze najít veškeré nákupy a prodeje realizované na internetu, pod termínem

e-business si lze představit veškeré aktivity a služby související s obchodní činností,

realizované mezi podniky a zákazníky pomocí internetu. (Sedláček, 2006)

Elektronické obchodování na trhu B2C se realizuje zpravidla prostřednictvím

elektronických obchodů (e-shopů), které tvoří podmnožinu e-commerce. Elektronický

obchod (e-shop) lze charakterizovat jednoduše jako prodejní místo, které dodává zboží

nebo služby za pomocí internetu. (businessdictionary.com, 2020). V dnešní době je

možné se účastnit elektronického obchodu pomocí nejrůznějších nástrojů jako jsou

osobní počítače, tablety nebo chytré telefony. (Suchánek, 2012)

Vztah mezi e-shopem, elektronickým obchodním (e-commerce) a elektronickým

podnikání (e-business) uvádí Obr. 1. Úroveň e-commerce je zde doplněna o e-marketing

(prodejní část) a e-purchasing (nákupní část). Pro hlubší porozumění těmto složkám

elektronického obchodování lze odkázat např. na publikaci Kotlera a Armstronga (2004).

Obr. 1: Úrovně elektronického podnikání

Zdroj: Suchánek (2012), upraveno autorem

E-business

E-shop

E-marketing

E-commerce

E-purchasing
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1.2 Členění elektronického obchodování

Elektronické obchodování lze třídit různými způsoby dle velké škály kritérií. Dělení, se

kterými se lze v odborné literatuře (Blažková, 2005; Petrtyl, 2014) setkat nejčastěji pak

jsou: podle účastníků, otevřenosti používaného média nebo způsobu plnění. Další

možností, která se pro rozdělení e-commerce nabízí, je dělení podle geografického

hlediska, vztahu ke kamenným prodejnám apod.

Podle zapojených subjektů patří k významným kategoriím e-commerce B2B (Business to

Business) e-commerce a B2C (Business to Consumer) e-commerce. B2B e-commerce

představuje prodej zboží/služeb mezi podniky navzájem. Do této kategorie je možné

zahrnou i prodej mezi velkoobchodem a maloobchodem aj. B2C e-commerce je obchod

mezi výrobcem/obchodníkem a konečným spotřebitelem. V případě e-commerce by se

jednalo o nákup spotřebitele v e-shopu (jako jsou Alza.cz, Košík.cz, Mall.cz atd.).

Odborná literatura rozlišuje také další kategorie, které se však nevztahují k tématu práce.1

V souvislosti s tématem diplomové práce je vhodné se blíže seznámit s termínem B2C

Business-to-Consumer (v kontextu s e-commerce). Jak již bylo uvedeno výše, jedná se

o obchodní vztahy mezi prodejcem a konečným zákazníkem, které jsou uskutečněny

elektronickou cestou. (Chromý, 2013)

Podle Suchánka (2012, s.16) lze v základu rozlišovat tři úrovně B2C. Primární úrovní je

co nejlépe informovat konečného spotřebitele o nabízených produktech a službách. Autor

sám zde pak přirovnává webovou stránku internetového obchodu k elektronickému

katalogu či letáku. Střední úrovní B2C jsou interaktivní formuláře s jejichž pomocí lze

z pozice obchodu zaznamenávat a později vyhodnocovat zpětnou vazbu od zákazníků.

Nejvyšší úroveň B2C pak představuje samotný elektronický obchod (e-shop).

S podobnou myšlenkou se lze setkat i u dalších autorů. (viz např. Chromý, 2013, s. 122-

123)

1 V odborné literatuře se lze setkat např. s: B2G (Business to Government), C2B (Consumer to Business),

C2C (Consumer to Consumer) atd. (Petrtyl, 2014; Chromý, 2013; Blažková, 2005)
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Podle otevřenosti používaného média se rozlišují dva typy transakcí e-commerce (Petrtyl,

2014):

• Uzavřené transakce – realizace transakce/obchodu probíhá na uzavřené síti,


[…]


e-shopů. Například u obou internetových obchodů bylo zjištěno, že využívají poměrně

širokou paletu nástrojů v oblasti online reklamy. Doporučení pro oba e-shopy se v tomto

směru týkala obsahu příspěvků pro sociální sítě Instagram a YouTube, aby byl zajištěn

růst počtu sledujících, resp. u sociální sítě YouTube růst počtu zhlédnutí. Pro podporu

prodeje byly doporučeny nástroje, které zkoumané e-shopy zatím nevyužívají, a které by

mohly zvýšit prodeje a tím i tržby (v případě Planeo Elektro byl navrhnut např. nástroj

up-selling). V oblasti online public relations byla vyhodnocena pozice obou e-shopů

v internetových vyhledávačích a byla doporučena klíčová slova, která by e-shopy

v budoucnu mohly při své komunikaci s potenciálními zákazníky a veřejností využít.

Výsledky analytické práce byly dále v kapitole 5 shrnuty a porovnány jednak mezi

analyzovanými e-shopy (Electro World a Planeo Elektro) a jednak v případě online public

relations i mezi „příbuznými“ e-shopy. Tyto příbuzné e-shopy byly zjištěny za pomoci

internetového nástroje Alexa od společnosti Amazon, který příbuznost e-shopů

vyhodnocuje na základě stejných návštěvníků a klíčových slov využitých při vyhledání

na internetu. Na základě zjištěných a vyhodnocených poznatků byla pro e-shopy Electro

87

World a Planeo Elektro formulována doporučení týkající se obsahu sdělení a využití

jednotlivých nástrojů komunikačního mixu.

Přínosy pro praxi (nejen pro internetové obchody Electro World a Planeo Elektro, ale také

pro další internetové obchody s podobným zaměřením) jsou v samotné analýze online

marketingové komunikace, která ukazuje, co vše je žádoucí v marketingové komunikaci

sledovat a hodnotit. Konkrétní přínosy jsou v podobě doporučení, která jsou navržena na

základě výsledků provedené analýzy.

Například je možné všem e-shopům doporučit, aby se více věnovaly obsahu YouTube

videí (zaměření se v těchto videích na cenové akce a výprodeje). Dále je možné doporučit,

aby více využívaly pro svou propagaci i sociální sítě Instagram (propojením příspěvků ze

sociální sítě Facebook). Vhodné je taktéž pravidelně (alespoň každých 90 dní) analyzovat

pozici e-shopu ve vyhledávačích (např. nástrojem Alexa nebo Google Analytics) a zjistit

tak, jaká klíčová slova by e-shop měl použít pro komunikaci s potenciálním zákazníkem,

popř. věnovat pozornost nástrojům online podpory prodeje.
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Příloha I: Mobilní aplikace Electro World – vyhledávání produktů, online katalog

a mapa prodejen (zleva do prava)

Zdroj: vlastní výzkum (2020)

Příloha J: Domovská stránka Planeo Elektro na sociální síti YouTube

Zdroj: YouTube (2020b)

Příloha K: Domovská stránka Planeo Elektro na sociální síti Instagram

Zdroj: Instagram (2020b)

Příloha L: Nástroj porovnání produktů v e-shopu Planeo Elektro

Zdroj: Planeo Elektro (2020), upraveno autorem

Příloha M: Responzivní design e-shopu Planeo Elektro pro tablet (vlevo) a chytrý

telefon (vpravo)

Zdroj: vlastní výzkum (2020)

Příloha N: Internetová reklama na e-shop Planeo Elektro v systému Sklik

Zdroj: Seznam.cz (2020), upraveno autorem

Abstrakt

Gontkovič, P. (2020). Marketingová komunikace vybraných internetových obchodů

(Diplomová práce), Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická, Česká

republika.

Klíčová slova: e-commerce, e-shop, online marketingová komunikace, Electro World,

Planeo Electro

Diplomová práce je zaměřena na online marketingovou komunikaci dvou internetových

obchodů se spotřební elektronikou. Cílem diplomové práce je zhodnotit online

komunikaci vybraných internetových obchodů a formulovat vhodná doporučení pro další

praxi. Teoretická východiska práce shrnují hlavní poznatky o elektronickém obchodování

a online marketingové komunikaci. Empirická část práce je zaměřena na analýzu

a komparaci online komunikace e-shopů Electro World a Planeo Elektro. Z provedené

analýzy vyplývá, že silné stránky (v online komunikaci) obou e-shopů spočívají zejména

v online public relations, online podpoře prodeje a online přímém marketingu. Možnosti

zlepšení (nejen u těchto e-shopů) lze spatřit zejména v efektivnějším využíváním

sociálních sítí YouTube a Instagram. Dále jsou v práci formulována doporučení v oblasti

analýzy SEO nebo prvků podpory prodeje, na které je vhodné se zaměřit.

Abstract

Gontkovič, P. (2020). Marketing promotion of selected e-shops (Master's Thesis).

University of West Bohemia, Faculty of Economics, Czech Republic.

Key words: e-commerce, e-shop, online marketing communication, Electro World,

Planeo Elektro

The Master's thesis is focused on the online marketing promotion of two e-shops with

a focus on consumer electronics. The aim of the Master's thesis is to evaluate online

promotion of selected e-shops and formulate appropriate recommendations for further

practice. The theoretical background summarizes the main data on e-commerce and

online marketing promotion. The empirical part of the thesis is focused on the analysis

and comparison of online promotion of e-shops Electro World and Planeo Elektro. The

analysis shows that strengths (in online promotion) of both e-shops is mainly in online

public relations, online sales promotion and online direct marketing. Possibilities of

improvement (not only for these e-shops) can be seen in more effective use of social

media, especially YouTube and Instagram. Furthermore, is this thesis are being

formulated recommendations in the field of SEO analysis or sales promotion tools, which

e-shops should focus on.