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A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
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Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:
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Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:
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Předkládaná diplomová práce je zaměřena na marketingovou komunikaci dvou internetových obchodů,

které se specializují především na sortiment elektro - Electro World a Planeo Elektro. Jde o velmi náročné

téma, protože řada důležitých faktů je výzkumníkovi bez přístupu k interním zdrojům skryta – zejména

jde o strukturu komunikačních kampaní, ve většině i reklamy jako takové, mediální rozpočty apod. To se

projevuje např. v částech věnovaných PPC reklamě (v podstatě namátkové ověření PPC ve vyhledávání

na Google, vyvození dílčích závěrů na základě srovnání dynamického vs. statického/responsiního

remarketingu apod.). Autor i přes tyto komplikace téma uchopil zodpovědně. Bohužel, v některých

částech potenciál zůstal nevyužit. Mohlo například dojít k redukci některých teoretických pasáží (zejména

těch, které nejsou přímo propojeny s praktickou částí práce), popř. mohly být více rozvedeny pasáže,

kterým autor pozornost věnoval výrazně méně (např. téma značky a její budování). Tématem do diskuse

je i zvolená metodika hodnocení. Přínosem by bylo jasné formulování oblastí, kterým bude věnována

pozornost a pak jejich přehledné srovnání např. formou grafu, skóre, tabulky apod. Celkově práci

hodnotím jako velmi dobrou.

FAKULTA EKONOMICKÁ

Katedra marketingu, obchodu a služeb

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:
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1. Vysvětlete, prosím, stručně rozdíl mezi typy display kampaní: informační (imageová) a připomínací

(remarketing). Jak se liší jejich publika a jaké možnosti display reklamy nabízí systém Google Ads?

2. Jak byste charakterizoval rozdíl v pozicích zkoumaných značek (pokud exituje)?

V Plzni, dne 7. června 2020 Podpis hodnotitele